Quo officio tum, cum Hildrichus deponebatur, Pippinus, pater Karoli regis, iam uelut hereditario 30 fungebatur. Nam pater eius Karolus, cognomine Martellus, qui tyrannos per totam Franciam dominatum sibi uindicantes oppressit et Sarracenos Galliam occupare temptantes duobus magnis pręliis ita deuicit, ut

in Hispaniam eos redire compelleret, eundem magistratum a patre Pippino sibi dimissum egregie administrauit. Qui honor non aliis a populo dari consueuerat quam his, qui et claritate generis et opum amplitudine 5 ceteris eminebant. Hunc cum Pippinus, pater Karoli regis, ab auo et patre sibi et fratri Karlomanno relictum, summa cum eo concordia diuisum aliquot annis uelut sub rege memorato tenuisset, frater eius Karlmannus, incertum quibus de causis, operosa 10 temporalis regni administratione relicta Romam se in otium contulit ibique habitu permutato monachus factus est. Qui post aliquot annos ad monasterium Sancti Benedicti, situm in castro Casino, secessit et ibi, quod reliquum erat temporalis uite, religiose 15 conuersando compleuit. Pippinus autem, per auctoritatem Romani pontificis ex prefecto palatii rex constitutus, cum per annos XV aut eo amplius Francis solus imperaret, apud Parisios morbo aquæ intercutis diem obiit, superstitibus liberis Karolo et Karlomanno, 20 ad quos successio regni diuino nutu peruererat; Franci siquidem, facto sollempniter generali conuentu, ambos sibi reges constituunt, ea condicione premissa, ut totum regni corpus ex equo partirentur. Et Karlmannus quidem post administratum communiter biennio 25 regnum morbo decessit; Karolus autem, fratre defuncto, consensu omnium Francorum rex constituitur.

## 2. De Karolo Magno.

Multa bella rex potentissimus per annos XLVII, quibus regnauit, in diuersis terrarum partibus summa prudentia atque felicitate gessit; quibus regnum 30 Francorum, quod post patrem Pippinum magnum quidem et forte suscepérat, ita nobiliter ampliauit, ut pene duplum illi adiecerit. Auxit etiam gloriam regni sui quibusdam regibus ac gentibus per amicitiam sibi conciliatis. Cum Aaron, rege Persarum, qui excepta 35 India totum pene tenebat orientem, talem habuit in

amicitia concordiam, ut is gratiam eius omnium, qui in toto orbe terrarum erant, regum ac principum amicitię preponeret solumque illum honore ac munificentia sibi colendum iudicaret; ac proinde, cum legati eius, quos cum donariis ad sacratissimum domini 5 ac saluatoris nostri sepulchrum locumque resurrectionis miserat, ad eum uenissent et ei domini sui voluntatem indicassent, non solum, quę petebantur, fieri permisit, sed etiam sacrum illum et salutarem locum, ut illius potestati adscriberetur, concessit; et reuertentibus 10 legatis suos adiungens, inter uestes et aromata et ceteras orientalium terrarum opes ingentia illi dona direxit, cum ei ante paucos annos eum, quem tuhc solum habebat, roganti mitteret elefantum. Imperatores etiam Constantinopolitani, ultro amicitiam et societatem 15 eius expetentes, complures ad eum misere legatos; cum quibus, quamquam propter susceptum a se imperatoris nomen eis, quasi qui imperium ipsis eripere uellet, ualde suspectus erat, fēdus tamen firmissimum statuit, ut nulla inter partes cuiuslibet 20 scandali remaneret occasio. Erat enim semper Romanis et Gręcis Francorum suspecta potentia; unde et illud Gręcum extat prouerbium: *Francum amicum habeas, uicinum non habeas.*

Opera plurima ad regni decorem et commoditatem 25 pertinentia diuersis in locis inchoauit, quedam etiam consummauit. Inter quę p̄cipua non immerito uideri possunt basilica sancte dei genitricis Aquisgrani opere mirabili constructa et pons apud Mogontiacum in Rheno quingentorum passuum longitudine; qui tamen 30 uno antequam decederet anno incendio conflagrauit nec refici potuit propter festinatum illius decessum, quamquam in ea meditatione esset, ut pro ligneo lapideum restitueret. Inchoauit et palatia operis egregii, unum haud longe a Mogontiaco ciuitate, 35 iuxta uillam, cui uocabulum est Ingelenheim, alterum Nouiomagi super Vahalem fluuium, qui Batauorum insulam a parte meridiana p̄terfluit. P̄cipue tamen

edes sacras, ubicumque in toto regno suo uetustate conlapsas comperit, pontificibus et patribus, ad quorum curam pertinebant, ut restaurarent, imperauit, adhibens curam per legatos, ut imperata perficerent. Molitus est et classem contra bellum Nordmannicum, edificatis ad hoc nauibus iuxta flumina, quæ et de Gallia et de Germania septemtrionalem influunt oceanum; et quia Nordmanni Gallicum litus atque Germanicum assidua infestatione uastabant, per omnes portus et ostia fluminum, quâ naues recipi posse uidebantur, stationibus et excubiis dispositis, ne qua hostis exire potuisset, tali munitione prohibuit. Fecit idem a parte meridiana in litore prouincie Narbonensis ac Septimaniæ, toto etiam Italique litore usque Romam, contra Mauros nuper pyraticam exercere adgressos; ac per hoc nullo fere graui damno uel a Mauris Italia, uel Gallia atque Germania a Nordmannis diebus suis adfecta est.

Iam ut quedam ad mores eius et ad interiorem atque domesticam uitam pertinentia attingamus, post mortem patris cum fratre regnum partitus tanta pacientia simultates et inuidiam eius tulit, ut omnibus mirum uideretur, quod ne ad iracundiam quidem ab eo prouocari potuisset. Matrem suam Berthradam cum summa reuerentia semper colebat, ita ut nulla fere umquam inuicem sit exorta discordia, eaque in magno apud eum honore consenuit; quam defunctam ille in eadem basilica, qua pater situs est, apud Sanctum Dionisium, magno cum honore fecit humari. Erat ei unica soror, nomine Gisla, a puellaribus annis religiose conuersationi mancipata, quam similiter ut matrem magna coluit pietate; quæ paucis ante obitum illius annis in eo, quo conuersata est, monasterio decessit. De duabus deinceps uxoribus, Hildigarda et Fastrada, item de pluribus concubinis multos genuit liberos, quos ita censuit instituendos, ut tam filii quam filię primo liberalibus studiis, quibus et ipse operam dabat, erudirentur; tum filios, cum primum ètas patiebatur, more Francorum equitare, armis ac uenatibus exerceri